* Leo I. ep. ad Anastas. a. 444 (opp. ed. 1, 
619) ; „metropolitanos a te volumus ordinari"; 
eiusd. ad episc. per lllyr. a. 444 (1. c. 617) ; „ita 
fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium de 
ordinando antistite volumus considatis, cui me
tropolitani episcopi consecrationem statuimus re-
servari"; eiusd. adAnast. Thessalon, a. 446?(opp. 
ed. cit. 1, 689); „Metropolitano vero defuncto, 
cum in locum eius alius fuerit subrogandus, pro
vinciales episcopi ad civitatem metropolim con
venire debebunt, ut omnium clericorum atque 
omnium civium volúntate discussa, ex presbyteris 
eiusdem ecclesiae vel ex diaconibus optimus eli
gatur, de cuius nomine ad t\iam notitiam provin
ciales referant sacerdotes, impleturi vota poscen-
tium, cym quod ipsis placuit, tibi quoque pla-
cuisse cognoverint". 

5 Sirie, ep. ad Anys. a. 385'.' ( C o u s t a n t 
642); „ut uuUa licentia esset sine consensu tuo in 

lUyrico episcopos ordinare praesumere"; Bonifac. 
I. ad episc. Tbe i a l . a. 422. e. 4 (1. c. p. 1038); 
eiusd. ad Ruf. et episc. Macedón, a. 422. e. 9 
(ibid. p. 1044); Caelestin. I. ad Perigen. u. 425 
(ibid. p. 1064); ,,sine eitis Consilio nullus ordine
tur: nullus usurpet eodem inscio commissam ilO 
provinciam"; Sixti Ш . ad. episc. Thessal. a. 435 
(1. c. p. 1263) ; ,,Habeant honorem suum metro
politani singularum {adde ; provineiarum) salvo 
huius privüegio quem honorare debeant amplius 
honorati. In provincia sua ius habeaut ordinandi ; 
sed hoc inscio vel invito quem de omnibus vo
lumus ordinationibus consuli, nullus audeat or 
dinare. Ad Thessalonicensem maiores causae re-
ferantur antistitem. Ipsum maior cura respectet 
eos qui ad episcopatum vocantur, discutiendi 
sollieitius et probandi"; Leon. I . ad lUyr. (s. die 
vorige Note ) ; eiusd. ad Anastas. Thessalon, a, 
446-Í (opp. ed. cit. 1, 689); „Do persona autem 
consecrandi episcopi et de cleri plebisque consensu 
metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam 
perforât quodque in provincia bene placuit scire 
te faciat, ut ordinationem rite celebraudam tua 
quoque flrmet auctoritas". 

6 Sixti I I I . ad episc. lllyr. a. 437. ( C o u 
s t a n t p. 1271); „Sit concilium quoties causae 
fuerint, quoties ille pro necessitatum emergentium 
ratione decreverit, ut merito sedes apostolica 
relatione eius instrueta, quae fuerint acta conflr-
met. Evoeatus vestrum venire nemo contemnat, 
nec congregationi sanctae ad quam debet festi
nare, se deneget". Leon. I. ad Anast. Thessal. 
a. 444 (ed. cit. 1, 619) , ad eund. a. 446-.' (1. c. 
p. 689); „In vocandis autem ad te a episcopis mo-
deratissimum te esse volumus, ne per maioris di
ligentiae speciem frateruis gloriari videaris iniu
riis. Unde si causa aliqua maior exstiterit, oh 
quam rationabile ac necessarium sit, fraternum 
advocare conventum , binos de singulis provinciis 
episcopos quos metropolitani crediderint esse 
mittendos, ad fraternitatem tuam venire suffl
ciat". 

' Bonifac. I. ad Rufum Thessal. a. 422 ( C o u 
s t a n t 1035); „universi fratres intelligant, primo 
convenire se citta tuam conscientiam minime de
buisse"; Caelest. I. ad Peregin. u. 425 (ibid. p. 
1005); „Colligere nisi cum eius volúntate episco
pos non praesumant''. 

3. die oberste Straf- und Korrektions- sowie die oberste Gewalt zur Verhand

lung der Streitigkeiten der Bischöfe nnter einander ^ ; 

4. das Kecht , von allen wichtigeren Angelegenheiten des Bezirkes Kunde zu 

erhalten, diese nöthigenfalls zu entscheiden oder eventuell sie dem römischen Stuhl zur 

Erledigung zu unterbreiten '. 

Kamen somit dem päpstlicheu Vikar von Hlyrien im Grossen und Ganzen die

selben Rechte, wie den alten Patriarchen zu, so bestand doch immer zwischen ihm und 

diesen der bedeutende l'nterschied, dass er sie nicht wie diese, kraft eigenen Rechtes, 

sondern nur kraft Uebertragung seitens des Papstes, also als Stellvertreter desselben, 

besass, und die Gränze fiir die selbstständige Erlodigimg der Angelegenheiteu innerhalb 

seiner Kompetenz uud fiir die Nothwendigkeit der Einholung der päpstbchen Entschei

dung durch den äusserst schwankenden und dehnbaren Begriff der causae maiores 

gegeben war. 

Besonderes Interesse gewährt der ibyrische Vikariat dadurch, dass er die der Zeit 

nach älteste Ueberordnung eines jVIetropoliten mit höherer Gewalt über seine Kollegen ist, 

welche (allerdings in Folge des Obwaltens günstiger politischer und kirchlicher Verbält

nisse) lediglich auf die Uebertragung einzelner Befugnisse des von den römischen Bischöfen 

in Anspruch genommenen Primates gegründet worden ist*. Von den in den §§. 68 ff. 

' Bonifac. I. ad episc. Thessal. a. 422 ( C o u 
s t an t 1038): ..Certe si in quoquam eius supra 
debitum fuit risa correptio , quoniam ideo tenet 
sedes apostolica principatum, ut querelas omnium 
licentes acceptet ; interpeUari nos super hoc missa 
legatione convenerat quos curam omnium rerum 
mauere videatis'' ; eiusd. ad Rufum a. 422 (1. c. 
p. 1044): ..Sane quoniam servandus accusatori 
locus est, . . . si quid ab eodem postquam episco
pus nostris est auctoritatibus constitutus, contra 
disciplinam et propositum sacerdotU fertur ad-
missum coepiscopus noster Rufus cui ad vicem 
nostram cuncta committimus cum ceteris fratri
bus quos ipse delegerit, negotium curabit audire, 
ad nostram relaturus omnia notionem, quaecum
que cognitioni eius rerum cursus et ordo mon-
strarit"; Caelest. I. ad Perigen. u. 425 ( C o u 
s t a n t 1064): „Sunt culpae aliquantae non levés 
quae iUis innata^provinciis ad nos, cum simus 
longius, non possunt pervenire aut iam semotis 
omnibus, non ita ut sunt acta, interposito tem
poris spatio perferuntur, quas omnes interces
sione fratris et coepiscopi nostri Rufl . . . volu
mus resecari". 

2 Sixti III. ad episc. lUyr. a. 437 ( C o u s t a n t 
1271): „ut sua sollicitudine, si quae intra fratres 
nascantur, ut assolent, actiones distinguât atque 
definiat"; Leon. I. ad episc. lllyr. a. 444 (ed. 
cit. 1, 617): „Quidquid causarum, ut assolet, 
inter consacerdotes evenerit, eius cui vicem 
nostram commisimus examini reservetur" ; s. auch 
die folgende Note. 

3 Caelest. I. ad Perigen. u. 425 ( C o u s t a n t 
1064) : „Cui vicem nostram per vestram provin
ciam noveritis esse commissam : ita ut ad eum, 
fratres carissimi, quidquid de causis agitur, refe-
ratur": Sixti III. ad episcop. Ulyr. a. 435 (1. c. 
p. 1263): „Ad Thessalonicensem maiores causae 
referantur anristitem" ; eiusd. ad. episc. lUyr. a. 
437 (1. c. p. 1272) : „Si quid forsitan aut inter 

fratres natum fuerit aut fratri cuipiam aliqua actio 
qua pulsetur, illata aut illic fratre et coepiscopo 
nostro Anastasio iudice eveniens negotium ter-
minetur, qui vices apostoUcae sedis agere . . . 
cognoscitur aut ad nos, si illic finiri non potuerit, 
eodem tamen suis litteris causam omnem quae 
vertitur prosequente, veniat examen"; Leon. I. 
ad Anastas. Thessalon, a. 444 (ed. cit. 1, 619): 
„Si qua vero causa maior evenerit, quae a tua 
fraternitate illic praesidente non potuerit deflniri, 
relatio tua missa nos consulat, ut revelante 
domino cuius misericordiae profitemur esse quod 
possumus, quod ipse nobis aspiraverit rescriba-
mus"; eiusd. ad episc. lUyr. a. 444 (ed. cit. 1, 
617): „Ipsuüi vero secundum definita canonum 
hoc vestradilectio nostris epistolisadmonitum esse 
cognoscat, ut de statu ecclesiarum vestrarum cer-
tiores subinde sua relatione nos faciat . . . Si 
quae vero causae graviores vel appellationes emer-
serint, eas sub ipsius relatione ad nos mitti 
debere decrevimus, ut nostra secundum eccle
siasticum morem sententia flniantur"; eiusd. ep. 
ad eund. a. 446 (1. c. 1, 689). 

* M a a s s e n a. a, 8. 131 flndet den nächsten 
Grund für dieses Verhältniss nicht im Primat, 
sondern im Patriarchat der Päpste. Diese An 
sicht widerlegen aber die betreffenden Dekretalen 
schon durch ihren Wortlaut. Ep. Bonifac. I. ad 
episc. Thess. a. 422 ( C o u s t a n t p. 1038) ist 
von dem prineipatus sedis apostolicae die Rede ; 
ep. Caelest. I. ad Perigen. u. 425 (1. c. p. 1064): 
„ . . , Nosque praecipue circa omnes cura eon
stringimur quibus necessitatem de omnibus tra-
ctandi Christus in sancto Petro apostolo cum illi 
claves aperiendi claudendique daret, indulsit et 
inter apostolos suos non qui altero esset inferior 
sed eum maxime qui esset primus, legit"; Leon, 
I. ep. ad episc. lUyr. a. 444 (opp. ed. eit. 1, 
619): „Et quia per omnes ecclesias cura nostra 
distenditur, exigente hoc a nobis domino qui